
 

 

 
 
SZKOŁA PODSTAWOWA NR 3 W NOWYM SĄCZU 

 

®  

 

Jesień - pamiętajmy  

o nauczycielach  
 

 
 

NUMER 72 
PAZDZIERNIK  2009 

 

 
 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 3 W NOWYM SĄCZU 



 

 2 

 

®  
   ( KLIO - jest muzą historii )           

STOPKA REDAKCYJNA 

Redaktorzy, autorzy tekstów, projektanci stron, szperacze:  

Olga Wygoda 5a, Ola Tokarska 5b, Bartosz  Bogdański 5a, Natalia Biskup 5a,  

Natalia Bednarek 5a, Oliwia Cenzartowicz 5b , Julia Lange 5a, 

 Beata Cabała 5a. 

Rysują: Laura Ruśkiewicz 5c, Oliwia Cenzartowicz 5b. 

 

Opiekun:                                                                     Skład komputerowy:   

         mgr Bogumiła Lasek                                                  Mr. Mick Wood ® 
 

Jeśli chcesz, aby Twój tekst, rysunek, rebus, krzyżówka, wiersz, quiz 
itp. znalazł się w naszej gazetce przynieś swoje dzieło na kółko 

redakcyjne „KLIO” 

(od 1 września 2009r. w każdy poniedziałek od 13.15 do 14.15 sala 8) 
i przekaż go opiekunowi gazetki lub 

 wrzuć do żółtej skrzynki „KLIO”, 

 znajdującej się obok biblioteki szkolnej. 
 Zapraszamy do współpracy a to jest adres poczty e-mail 

klio.sp3ns@gmail.com 
na ten adres można wysyłać materiały do gazetki 

 

Historyczna gazetka szkolna „KLIO” jest wydawana  

od 1997 r.(z przerwą w 2007 i 2008 r.) przez uczniów  

w formie broszurki. 

 

I Ty możesz zostać współautorem „KLIO”!!! 

 

Zapraszamy   
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Ciekawe ciekawostki… 
o Rzymie, Grecji i innych 

 

Pięć sposobów na zdobycie sławy… 
      
    - zostać niepokonanym gladiatorem 

    - zostać zwycięskim woźnicą rydwanu 

    - wygrać dużo bitew 

    - zostać filozofem  

    - zostać słynnym lekkoatletą 
 

… lub szybką śmierć 
 
   - ulec w walce innemu gladiatorowi 

    - zostać przywódcą buntu niewolników 

    -  spaść z akweduktu 

    -  obrazić cesarza 

    -  spędzić wakacje w Pompejach w 79 r.  

 

 

Niezwykłe budowle 
 
Najdłuższy mur                                                 Wielki Mur Chiński  

Najwyższa wieża                                               Wieża  CNN w Kanadzie - 555m  

Najsłynniejsza wieża                                          Blackpool, Anglia 

nad brzegiem morza      

Najdłuższy mur rzymski                                   Mur Hadriana, północna  Anglia                   

Najdziwniejsza wieża                                         Krzywa Wieża w Pizie, Włochy 

Największa pagoda                                             Pagoda Szwe Dagon, Birma 

Najstarsza wieża                                                  Krwawa Wieża,  Londyn 

Najbardziej hałaśliwa wieża                               Legendarna wieża Babel 
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Co jest niezwykłego w mumii??? 
 

Egipcjanie wierzyli w życie pośmiertne i robili starannie przygotowania 

do śmierci i pogrzebu. Uważali oni za ważne zachowanie ciała zmarłej osoby. 

Ciało było balsamowane substancjami chemicznymi i olejkami, a następnie 

suszone, co miało powstrzymać jego rozkład. Mumia była owijana w lniane 

bandaże i umieszczana w trumnie, którą składano w grobowcu wraz  

z ubraniami, bronią, klejnotami i żywnością. 

 

Po odpowiednim przygotowaniu mumię umieszczano we wnętrzu 

specjalnej trumny. Niektóre z nich były profilowane i bogato zdobione.                                                        

 

 

 

 

Greccy i rzymscy bogowie 

 
Grecki                                                       Rzymski                                          Kim był 

 

 Zeus                                                       Jowisz                                            Władca wszystkich bogów  

 

Ares                                                       Mars                                               Bogowie wojny 

 

Artemida                                               Diana                                              Bogini księżyca i polowań 

 

Hera                                                    Junona                                             Żony Zeusa i Jowisza 

 

Atena                                                  Minerwa                                            Boginie mądrości 

 

Demeter                                             Ceres                                                  Bogowie urodzajów 

 

Hades                                                Pluton                                                  Bogowie świata zmarłych 

 

Afrodyta                                           Wenus                                                   Boginie miłości i piękna 

 

Eros                                                Kupidyn                                                 Bogowie miłości 

 

Apollo                                              Apollo                                                    Bogowie muzyki i sztuki                                                                    

 

Opr. Natalia Biskup 5a 
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Kącik czworonoga 

 
 

Dziś w kąciku czworonoga o konikach mowa  

 
Rusza maszyna losująca! I … wypadło na Konia Polskiego. 
 

Małe info o Koniach Polskich: rasa koni późno dojrzewających (3-5 

lat), długowiecznych, odpornych na choroby i trudne warunki 

utrzymania. Mają twardy róg kopytowy pozwalający pracować 

niepodkutym na bitych drogach. Mały wzrost, silna budowa; szyja 

krótka i nisko osadzona, prosta, głęboka klatka piersiowa, zadek 

ścięty, najczęściej czarna grzywa i ogon z nielicznymi jasnymi 

włosami, umaszczenie myszate, pręgi na kończynach, rzadko 

występuje pręga łopatkowa. Klacze są mniejsze od ogierów. 

 

Koń by się uśmiał ! 

Każdy niedoświadczony i niedoszły posiadacz tego pięknego zwierza 

zadaje sobie  pytanie: z czego składa się koń ?  

Odpowiadamy: Każdy koń  jako zwierzę obowiązkowo posiada:  

 głowę, a na niej:  

o nos, służący do prychania;  

o buzię, służącą do robienia iha cha  i do wystawiania zębów;  

o uszy, służące do wyłapywania poleceń.  

 4 nogi tzw.  kontrsus i służące do człapania lub biegaczki 

służące do biegania na 1 z 1000 sposobów;  

 grzbiet, służący do wstawiania na niego siodła i kombinowania 

jak się pozbyć niechcianego ciężaru; 

 ogon służący do poganiania jeźdźca z grzbietu ewentualnie jako 

dobry materiał na smyczek. 
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A oto kilka znanych i nieznanych sposobów końskiego biegu 

/podsłuchane u koni/: 

bieg jałowy /kręcenie ogonem/, bieg przełajowy, bieg olimpijski, 

bieg maratoński, nitro, bieg do celu, bieg jarmarczny, bieg 

turystyczny, kłus, sus,  kontrsus, galop, cwał, stęp, rozstęp, 

następ, ostęp, przestęp, występ, bieg wsteczny, pierwszy bieg, 

człap wolny, średni, szybki, sprint, minimum sprint, maximum 

sprint, TURBO, 

Szybki sposób zrzucenia niechcianego jeźdźca /podsłuchane u 

konia/: 

Kiedy potencjalny śmiałek zacznie zakładać ci siodło wydaj krótki 

ostrzegawczy odgłos paszczą /iiihhhhaaaaa/. Śmiałek  z pewnością 

nie zrozumie aluzji – pogłaszcze i da kostkę cukru /może być/, 

pogrzeb nogą po ziemi dając mu do zrozumienia, że to nie 

przelewki /śmiałek pomyśli, że to dobry objaw bo koń się rwie do 

galopu/, gdy będziesz już osiodłany znowu odgłos paszczą /druga 

kostka cukru/, gdy poczujesz na sobie ciężar jeźdźca, przyklęknij 

 i potarzaj się na grzbiecie. Efekt murowany – zostanie po nim 

tylko siodło … 

Opr. Ola Tokarska 

*** 

Blondynka wybrała się z synkiem na spacer.  

– Mamo, to jest kot czy kotka? – pyta malec  

– Naturalnie, że kot. Widzisz przecież, że ma wąsy!  

*** 

Królik do królika:  

– Wiesz, jestem zaproszony na wesele.  

– Jako gość, czy jako pasztet?  
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Kącik Szalonego 

Historyka 

   Tutenchamon i klątwa 

 

O samym Tutenchamonie wiadomo niewiele. Zmarł bardzo młodo, miał 

około 18 lat. Jego śmierć była zaskoczeniem dla wszystkich Egipcjan. Świadczą 

o tym szybkie przygotowania do pogrzebu. Trumnę, w której miało zostać 

złożone ciało, trzeba było przyciąć, ponieważ nie zmieściła się w kamiennym 

sarkofagu.  
Do dziś jest zagadką przyczyna śmierci faraona.  
Naukowcy jednak, na podstawie zdjęcia rentgenowskiego postawili hipotezę, że 

Tutenchamon mógł zostać zamordowany. Otóż na zdjęciu rentgenowskim 

czaszki widoczny jest ślad po uderzeniu – to uderzenie  mogło spowodować 

zgon. 
      Grobowiec faraona znajdował się w Dolinie Królów, niestety nikt nie 

wiedział gdzie dokładnie się on mieści. Odnalazło go 2 Anglików, zapewniło to 

Tutenchamonowi sławę na całym świecie. Kiedy młody archeolog Howard 

Carter zaczął prace wykopaliskowe nikt nie wierzył, że zostało tam coś jeszcze 

do odkrycia. Carter i Carnarvon ( sponsor badań i właściciel koncesji ) wbrew 

opinii innych badaczy nie tracili nadziei na odkrycie czegoś ciekawego. Podczas 

wcześniejszych  wykopalisk Carter znalazł kilka rzeczy z imieniem  władcy, 

świadczyło to o tym, że grób znajduje się gdzieś blisko. Prace trwały przez 

kolejne 5 lat, a ponieważ był straszny upał poszukiwania można było prowadzić 

tylko zimą. Sezon 1922 – 1923 miał być ostatnim, zwłaszcza że pozwolenie na 

prowadzenie wykopalisk właśnie się kończyło. Badacze mieli jednak szczęście, 

w miejscu gdzie wcześniej zakończono prace, teraz znaleziono wejście do 

przedsionka grobowca. Znaleziono tam pieczęcie z imieniem Tutenchamona, 

niestety były już złamane w starożytności. Istniało więc zagrożenie, że i ten grób 

tak jak inne został już obrabowany. Nic takiego jednak nie miało miejsca, być 

może nakryto rabusiów na gorącym uczynku?!  
      Prace w komorze grobowej można było rozpocząć po 3 miesiącach. Tyle 

właśnie trwało opróżnianie przedsionka ze wszystkich zgromadzonych w nim 

skarbów. W tej samej komorze Carter odkrył 4  bogato zdobione kaplice . Żeby 

dostać się do mumii trzeba było rozłożyć  je na części. 
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Kiedy w końcu udało się je rozłożyć znaleziono w środku kwarcytową skrzynię 

trumienną, która zawierała trzy sarkofagi antropoidalne włożone jeden w drugi. 

W jednym z nich znajdowała się mumia króla. Mumię Tutenchamona poddano 

szczegółowym badaniom , okazało się, że ciało władcy jest mocno zniszczone, a 

to za sprawą zbyt dużej ilości  olejów użytych do balsamowania zwłok. Głowę 

mumii ochraniała 11 kilogramowa złota maska, odtwarzająca rysy twarzy 

władcy. Pod bandażami znaleziono duże ilości złota ( np. złote sandały, złote 

pierścionki ), a każdy z palców u rąk i nóg znajdował się w tulejce ze złota. 
  Rozgłos o grobowcu oraz samym faraonie przyczynił się do powstania 

legendy o zemście faraona, który mści się na osobach, które zakłóciły jego 

spokój i zbezcześciły grób. Klątwa została rzucona na wszystkich biorących 

udział w tym odkryciu. Klątwa dopadła najpierw: 
Lorda Carnavona, w tym samym czasie, kiedy Lord umierał jego wierny pies 

przebywający w Anglii nagle zdechł, a w mieście na kilka chwil zgasło światło. 

Lord zmarł 5 kwietnia 1923 roku w Kairze. 
Georges  Benedite ( naczelny konserwator działu egipskiego w muzeum ). 

Zmarł na atak apopleksji. 
Arthur C. Mace ( amerykański egiptolog, współautor raportu z wykopalisk )  
 Zmarł nagle. 
Od tej pory gazety prześcigały się w  wynajdowaniu ofiar klątwy. Niektórzy 

przyczyny śmierci upatrywali w nieznanych wirusach lub bakteriach, inni zaś w 

truciźnie, którą były nasączone przedmioty w grobowcu.  
Carter zaprzeczał istnieniu jakiejkolwiek klątwy, sam zmarł w 1939 roku w 

wieku 65 lat. Natomiast Dr  Douglas Derry  zmarł w 1969 r. mając 85 lat. 

Oprócz nich jeszcze kilku naukowców ( badaczy )  dożyło późnej starości.  
  

opracowała: Julia Lange 
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Zagadka Sfinksa 
 
 

 Od wieków ta jemniczy sfinks stoi  na straży starożytnych grobów 
królewskich –  piramid znajdujących się na obrzeżach pustyni , w Gizie. 
Zbudowany został on przez faraona Chefrena, głowa sfinksa jest  
najwyraźniej jego portretem.  
 Cechą charakterystyczną Wielkiego Sfinksa z Gizy jest brak nosa. 
Nie wiadomo kiedy, ani  co spowodowało uszkodzenie posągu. Istnieją 
na ten temat l iczne teorie, od legendy o odstrzeleniu go przez wojska 
napoleońskie, po geologiczne następstwa 4 tysięcy lat wystawieni a 
skały na działanie warunków atmosferycznych.  

W porównaniu  z ogromem piramid sfinks wygląda jak małe 
kociątko, lecz w rzeczywistości  ma duże rozmiary. Jest to leżący lew 
z ludzką głową, o 20  m wysokości  i  73  m długości . W najszerszym 
miejscu twarz ma ponad 4m. Wykonano go z hałdy odłamków skalnych 
pozostałych po wydobyciu kamienia na Wielką Piramidę.  

Z racji  jego położenia, Sfinks wielokrotnie zasypywany był  
pustynnym piaskiem. Pierwsza znana próba odkopania pos ągu miała  
miejsce około roku 1400 p.n.e.  Pierwsze nowożytne prace 
wykopal iskowe odbyły się w roku 1817, w ich czasie odkopana została 
jedynie przednia część Sfinksa. Cały monument odkopany został  
dopiero w roku 1925.  
 Przypuszcza się, że sfinks jest strażnikiem leżącej za nim 
nekropoli i  czyl i  grobów, lecz nie jest to pewne. Ma królewskie  
nakrycie głowy i  królewską kobrę na czol e.  
 
 

 Źródła:  Egipt tajemnice starożytnych cywil izacj i,  Cuda Świata . 
Przewodnik po skarbach cywil izacj i  

 
Opracował: Bartosz Bogdański  
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Mini atlas zwierząt 
 

KOALA 
  

 

       Środowisko życia 
  

Koala żyje w lasach eukaliptusowych, porastających wybrzeża wschodniej 

Australii ( w stanach Nowa Południowa Walia i Wiktoria) 
  
  

        Klasyfikacja 

  

Podgromada: ssaki właściwe: rząd: torbacze; rodzina: Phascolarctidae. 
  

        Rozmiary 

  

Ma 60 do 85cm długości; waży od 8 do 15kg 
  

       Długość życia 

  

15 – 20 lat 
  

       Rozmnażanie 

  

RUJA: od grudnia do marca ( podczas lata australijskiego )  
CIAŻA: 25 do 35 dni 
MŁODE: 1 młode raz na 2 lata; rodzi się nie większe niż ziarnko fasoli i pełznie 

do torby swojej mamy, gdzie rozwija się dalej jeszcze przez 6 miesięcy. 
        
      Tryb życia 

  

ODŻYWIANIE: odżywia się wyłącznie liśćmi eukaliptusa, których może zjeść 

nawet 1kg w ciągu doby. Prowadzi nocny tryb życia. 
WROGOWIE: dopóki nie zejdzie ze swojego drzewa, nie musi obawiać się 

drapieżników, takich jak lis. 
INSTYNKT SPOŁECZNY:  

Zwykle żyje samotnie, czasem w małej grupie. 
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    Ochrona 

  

Gatunek zagrożony wyginięciem i objęty całkowitą ochroną. Jest prawie na 

wymarciu z powodu niszczenia i polowań ze względu na futro. Obecnie 

pozostało około 100 000 osobników. 
  

      Inne 

  

GŁOS; przypomina zgrzytanie piły 
  

opracowała: Julia Lange 

 
 
 

Rusz    głową 
 

A teraz czas ruszyć głową. Przed wami… 

                                                                    Zadania Matematyczne!!! 

 

Zadania dla klasy 4 … 
  

1. Ile razy masa konia zaprzęgowego ważącego 450kg jest większa od masy 

30 – gramowej myszy??? 
  
Obliczenia: 

……………………………………………………………………………

…………………... 
  
Odp. 

……………………………………………………………………………

………………………….. 
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2. Czarny ślimak pokonuje drogę o długości 12cm w ciągu 1min, a biały 

ślimak – 24cm w ciągu 3 min. 
a) Ile centymetrów przejdzie biały ślimak w czasie 1 minuty??? 
  
Obliczenia: 

……………………………………………………………………………

…………………... 
  
Odp. 

……………………………………………………………………………

………………………….. 
  
b) W ciągu 10 min czarny ślimak, przejdzie 120 cm, a ślimak biały… 
  
     A) 40cm                                                                                  B) 80cm 
  
     C) 240cm                                                                                D) tyle           

samo co czarny 
  
c) Oba ślimaki wyruszyły w jednym czasie w kierunku liścia sałaty, do 

którego dotarły równocześnie po 4 minutach. Z jakiej odległości każdy ze 

ślimaków wyruszył w stronę liścia??? 
  
Obliczenia: 

……………………………………………………………………………

…………………... 
                    

……………………………………………………………………………

…………………... 
                   

……………………………………………………………………………

…………………… 
  
Odp. 

……………………………………………………………………………

………………………….. 
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Zadania dla klasy 5… 
  

1. Zawodnicy sekcji siatkarskiej trenują serwowanie. Załóżmy, że trzech  

z nich serwuje w równych odstępach czasu: Krystian co 8 sekund, Wojtek 

– co 10, a  Darek – co 12.  
Ile razy, licząc od pierwszego serwisu, który wykonają w tym samym 

czasie, chłopcy zaserwują równocześnie w ciągu kolejnych 10 minut? 
  
Obliczenia: 

……………………………………………………………………………

…………………... 
                    

……………………………………………………………………………

…………………... 
               

                …………………………………………………………………

…………………………….. 
  
           Odp. 

……………………………………………………………………………

…………………………. 
  

2. Szkoła sportowa, do której uczęszcza Marcin, jest współorganizatorem 

trzech turniejów międzyszkolnych: koszykówki, siatkówki i piłki ręcznej. 

Gospodarzem turnieju koszykówki szkoła jest co 3 lata , turnieju 

siatkówki co 4 lata, a piłki ręcznej co 6 lat. W roku 2008 szkoła Marcina 

zorganizowała wszystkie te turnieje. W którym roku ponownie w tej 

szkole odbędą się trzy międzyszkolne turnieje??? 
  

Obliczenia: 

……………………………………………………………………………

…………………... 
                   

……………………………………………………………………………

…………………… 
                   

……………………………………………………………………………

…………………… 
  
Odp. 

……………………………………………………………………………

………………………… 
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Zadania dla klasy 6… 
   

1. W szkółce leśnej zapakowano do trzech samochodów  łącznie 1440 

skrzynek sadzonek drzew. Pracownicy szkółki przed wysłaniem 

transportu podzielili ładunek w taki sposób, aby w każdym samochodzie 

znalazła się jednakowa liczba skrzynek. 70 skrzynek z pierwszego 

samochodu przeniesiono do drugiego, a następnie z drugiego przełożono 

do trzeciego samochodu 260 skrzynek.  
Oblicz, po ile skrzynek z sadzonkami było początkowo w każdym z 

samochodów??? 
  
Obliczenia: 

……………………………………………………………………………

………………….…………………………………………………………

……………………………………...………………………………………

……………………………………………………….. 
  
Odp. 

……………………………………………………………………………

…………………………. 
   

2. Warszawski most Świętokrzyski zawieszony jest na 48 linach. Suma 

długości wszystkich lin jest równa 5150 m . Najkrótsza lina ma 53m,  

a najdłuższa jest 10m dłuższa od trzykrotności najkrótszej liny. Oblicz 

długość najdłuższej liny oraz różnicę pomiędzy najdłuższą i najkrótszą 

liną. 
  
Obliczenia: 

……………………………………………………………………………

…………………...…………………………………………………………

………………………………..……………………………………………

………………………………………………….. 
  
Odp. 

……………………………………………………………………………

………………………….. 

 
Starajcie się rozwiązywać zadania na bieżąco, może kiedy 

pokażecie rozwiązane zadanie pani od matematyki dostaniecie 

plusa??? 

 

 Życzę powodzenia!!!   
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 Kapturek idzie przez las. Spotyka wilka.  

– Kapturku, dlaczego masz dziś zielony kapturek?  

– Bo czerwony jest w praniu.  

 

*** 

Mrówka gotuje słoniowi obiad. Zniecierpliwiony słoń pyta: – Mrówko, 

kiedy będzie ten obiad?  

– Idź stąd, słoniu! Nie plącz mi się pod nogami!  

*** 
Kowalski jak zwykle przychodzi spóźniony do pracy  

i zbiera standardową reprymendę  

od szefa: – Był pan w  

wojsku, panie Kowalski?  

– Byłem.  

– I co panu mówił sierżant, jak się pan spóźniał?  

– Nic szczególnego: 

„Dzień dobry, panie majorze”... 

*** 
– Zajączku, dlaczego masz takie krótkie uszy?  

– Bo jestem romantyczny.  

– Nie rozumiem.  

– Wczoraj siedziałem na łące i słuchałem śpiewu słowika. Tak się 

zasłuchałem, że nie usłyszałem kosiarki... 
 

 

 

 

Uśmiech 

numeru 
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Kącik mody z Tigi 
 

Cześć jestem Tigi. 
 

Wiem - jesień to nie najmilsza pora roku ,ale zaprezentuję wam moje pomysły, 
jak być pogodnym nawet gdy na dworze plucha. 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Fason ma przypominać o … Właśnie o czym. Fason przypominający o naszej 
kobiecości i dla facetów o męskości zawsze będzie modny. Dziewczyny 
pamiętajcie, jesień to kolorowa pora, a więc użyjcie wyobraźni (np. czerwień 
pięknie wygląda z czernią lub żółcią). 
Najlepiej jesienne kolory będą wyglądać na tobie. Chłopcy, a wy choć raz się 
przyłóżcie do wyboru ubrania (potargane spodnie nie wyglądają ładnie z długim 

rękawem, prędzej załóż coś z krótkim)   
 
W  tym roku wybieramy najlepiej ubranych i najlepiej uczesanych uczniów. 
 
Najlepiej ubrana w tym miesiącu to: Asia Leśnik z 6a 
Fajną fryzurę miała: Aurelia Bill z 5b. 
 

Czeka was słodka niespodzianka!!!! 
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Strzeżcie się wielooki potwór was obserwuje !!! 
*Dziewczyny jeszcze jedna rada nikogo takiego nie ma. Pomyślcie sobie: Może 
nie jestem np. najszczuplejsza, ale jestem sobą, oryginalną, jedyną w swoim 

rodzaju,, nie martwcie się, że nie jesteście idealne ,bo jesteście = sobą! sobą! 
 

Horoskop szkolny 
 

Koziorożec-trzeba się przygotować z 

matmy (nie odpisuj tego zadania ale 

zrób je sam (a)). 

Wodnik-Zgłoś się lepiej na ochotnika, 

bo wiesz że będziesz przygotowana. 

Ryby-masz szansę zabłysnąć, 

wykorzystaj ją! 

Baran - Nie odkładaj nauki na później 

jak będziesz się uczyć 

systematycznie wszystko stanie się 

łatwiejsze.  

Byk-Grozi ci jedynka, ale wystarczy powtórzyć materiał i unikniesz wpadki. 

Bliźnięta-Przerwa to przerwa ,a lekcja to lekcja  nie myl tych pojęć ,a unikniesz 

kłopotów. 

Rak-Skoncentruj się na lekcji, nie daj się rozproszyć. 

Lew-Całkiem nieźle ,ale mogło być lepiej. 

Panna-Wykaż się większą aktywnością i unikaj spóźnień. 

Waga-Nie wdawaj się w dyskusje z nauczycielami ,czasem lepiej przytaknąć. 

Skorpion-Sukces za sukcesem ,ale nie spoczywaj na laurach, trochę się jednak 

poucz. 

Strzelec-Pewne rzeczy nie tylko trzeba wkuć ale i zrozumieć. 
 

opracowanie i rysunek (grafika) 
Laura Ruśkiewicz  kl. 5 c 
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                            Słówko o…  

 

Hej! Tu studio ,,Słówko o…’’  
 

 Dziś słówko o kuchni żydowskiej. Niedawno zaczął się  nowy rok 

żydowski (Rosz  Haszana), może o tym słyszeliście. Dokładniej we wrześniu, 

18 września. Wiecie, że Żydzi obchodzą teraz rok …. 5770 ! We wrześniu klasy 

5a, 5b oraz 5d były na wycieczce w Miasteczku Galicyjskim. Ja osobiście tam 

byłam. Klasa Va była na wycinankach, Vb i Vd na kuchni żydowskiej. 

Prowadzili ten warsztat (kuchnię) miły pan i pani. Oboje byli Żydami. 

Poznaliśmy tam 3 potrawy Żydów:  

HUMUS, JABŁKA Z MIODEM ORAZ CIASTKA Z MASĄ MAKOWĄ. 

Z podanych składników przygotujcie masę i połóżcie ją na macę. Humus 

było bardzo dobre, ale potwornie ostre! Jabłka.. prawdziwe delicje, a ciastka  

z makiem bardzo smaczne (mi bardziej smakowało ciasto od masy). Jeśli macie 

w domu miodek to zróbcie sobie jabłka z miodem, pycha!!! Humus było robione 

z: ciecierzycy, limonek, czosnku, oliwy, soli i pieprzu. W Izraelu istnieje coś 

takiego jak kuchnia koszerna i nie koszerna. To znaczy mogą jeść tylko mięso 

pochodzące ze zwierzęcia, które jest przeżuwaczem i jest parzystokopytne. 

Teraz kilka zasad : 

1.Można spożywać wszystkie owoce i warzywa i inną "zieleninę". 

2.Można jeść "czyste" zwierzęta, czyli zwierzęta parzystokopytne i jednocześnie 

przeżuwające. 

3. Ptaki można jeść tylko te, które mają ostrogi, wole i dwa żołądki. Należą do 

nich m.in. kury i indyki a rybom muszą łatwo schodzić łuski i powinny mieć 

płetwy. 

4.Koszerność wymaga także od człowieka  tego aby nie mieszać produktów 

mięsnych z nabiałem. Czyli prozaiczne ziemniaki polane masłem i schabowy, 

odpadają.  

 

["Przyniesiesz do domu Boga twego, Pana, pierwociny z płodów ziemi. I nie 

będziesz gotował koźlęcia w mleku jego matki." Exodus 23:19] 

 

To znaczy, że nie mogliby zjeść frytek i kurczaczków z Mc Donalda  :] .  

Chodzi w tym o to, że nie mogą jeść mleka i mięsa razem, więc w domach 

żydowskich zawsze muszą być: 2 zlewozmywaki, 2 ściereczki, 2 kuchenki itp. 

Niektórzy mają także 2 lodówki. Po prostu produkty mleczne i mięsne nie mogą 

się w żaden sposób łączyć. Od zjedzenia mięsa muszą czekać aż 6 godzin do 

zjedzenia produktu mlecznego, a na odwrót tylko godzinę.  

Pa pa! 
                                                                                            

Opracowała: Ola Tokarska
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KONKURS     PRZYRODNICZY      

 

 

1. Ile skrzydeł mają muchy? 

A) 2 

B) 4 

C) 6 

 

2. Czy koala jest misiem? 

A) Tak 

B)  Nie 

C)  Nie wiem 

 

3. Ile nóg ma owad? 

A) 4 

B) 8 

C) 6 

 

4. Ile oczu ma pająk 

A) 6  

B) 8 

C) 2 

 

 

opr. Ola Tokarska 
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Kącik Porad Babci Stefci 
 

 

Rusza akcja ,,Babcia Stefcia Radzi’’. Chyba każdy się połapał, że 

chodzi o PORADY, tak, BRAWO! zgadliście! Chodzi o to, że 

przysyłacie liścik (wrzucacie do żółtej skrzynki KLIO koło 

biblioteki) i piszecie na nim : 

Problem 

Nick/pseudonim 

Dużo, nie? A teraz jeden liścik do Babci Stefci  

  Droga Babciu! 

Mam problem. Mama liczyła na bardzo dobrą ocenę ze sprawdzianu. 
Niestety! Dostałam nie bardzo dobrą tylko bardzo złą    Jak mam to 
mamie powiedzieć??? 

                                                                                               Sara238 

Kochana Saro238!!!!! 

Ja też się z tym spotkałam. To jest trudne. Zrób tak: 

1. Zapytaj mamy czy będzie krzyczeć(pewnie powie że nie)  
2. Powiedz jej ,że ci przykro i, że się poprawisz  
3. Później możesz robić dla niej miłe rzeczy  

                                              Babcia Stefcia 

To na tyle! Pa Pa !!! 
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Quiz – czy jesteś przyjacielem zwierząt? 
 
 

1.Spacerujesz z przyjaciółką/przyjacielem po parku. Zauważasz 
rannego ptaka. Co robisz?: 
a) Przechodzisz obojętnie, 
b) Dzwonisz do mamy, żeby szybko przyjechała, weźmiecie go do 
weterynarza 
 c) Przenosisz go pod drzewo/krzak 
 
2. Kupujesz kosmetyki: 
a) Obojętnie jakie, byle by były, 
b) Nie mogą być testowane na zwierzętach, 
c ) Kupujesz swoje ulubione, obojętne czy testowane na zwierzętach, 
czy nie 
 
3. Dostajesz od dawna upragnionego zwierzaka. Po kilku 
miesiącach: 
a) Zwalasz wszystkie obowiązki na rodzeństwo, 
b) Nadal dbasz o swego pupila, 
c) Prosisz mamę, aby oddać go do schroniska 
 
4. Gdy widzisz, że dziecko sąsiadów męczy kotka: 
a) Nie zwracasz na to uwagi, 
b) Zwracasz maluchowi uwagę i mówisz o tym rodzicom dziecka, 
c) Chcesz podejść, ale nie wiesz co masz powiedzieć 
 
5. Koleżanka/Kolega mówi ci, że zdechł jej/jemu pies: 
a) Nie przejmujesz się tym, co z tego i tak go nie lubiłaś/eś, 
b) Pocieszasz ją/go i mówisz, że zorganizujecie pogrzeb, 
c) Pocieszasz ją/go , ale tak naprawdę wcale nie jest ci przykro 
 
ODPOWIEDZI: 
 
Najwięcej odpowiedzi A: 
Nie jesteś wcale przyjacielem zwierząt. 
Nie dziw się, jeśli jakiś kot cię podrapie czy pies 
na ciebie warknie. Po prostu wyczuwają, że ich nie lubisz.  
Spróbuj się zmienić! 
 
Najwięcej odpowiedzi B: 
Wszystkie zwierzęta cię kochają!  
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Jesteś urodzonym przyjacielem wszystkich zwierząt.  
Każdy kot na Twój widok zaczyna mruczeć, 
 a pies merdać ogonem ze szczęścia. 
Oby tak dalej! 
 
Najwięcej odpowiedzi C: 
Chcesz im pomóc. Czasem ci się to udaje, 
ale stać cię na więcej. 
Nabierz więcej wiary w siebie i do boju! 
 

                     
Opracowała:  Olga Wygoda 

 
 
 

Życzenia 

 

 

Dla wszystkich nauczycieli 

najlepsze, najserdeczniejsze, 

najcieplejsze życzenia 

zdrowia, wyrozumiałości oraz 

cierpliwości 
 

 

 

Życzy cała redakcja  

gazetki  KLIO   
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                          Czy się łatwo denerwujesz 

 

 
 

Pada deszcz ,a ty:                               Twój znajomy ciebie wkurza:             
@Wychodzę na podwórko                    # Znoszę  to i staram się nie 
#Wpadam w zadumę                                    reagować              
*Denerwuje się że nic                           *   Wyzywam go mam dosyć     
nie mogę zrobić                                     @Uciekam gdzieś,  gdzie mogę odreagować 
 
 
Lubię kolory:                                                      Jest klasówka, a ty:             
@wszystkie byle nie jaskrawe                              #Idziesz na klasówkę ,zawsze jesteś                           
# Nie wyzywające, pastelowe i przygaszone      przygotowana. 
*jaskrawe, mocne, wyzywające                         * Nie uczysz się masz to w  czterech   
                                                                           literach 
                                                                           @Idziesz na wagary, proste!     
  
 

 @ Jesteś jak duch (wolny duch ).Uciekasz od 
denerwujących sytuacji. Jesteś gdzie chcesz i kiedy 
chcesz. Nie martwisz się nikim i niczym. Wiesz co 
chcesz i zawsze to dostaniesz!!! 

#Jesteś jak myszka, przejmujesz się byle czym, w 
ogóle się nie umiesz bronić, to źle .Spróbuj czasem 
postawić na swoim!  
*Jesteś jak bumerang, zawsze wracasz do człowieka, 
który zrobił ci krzywdę i starasz się mu odpłacić za 
wszystko zło co ci zrobił. Pamiętaj czasem, że zasada 
ogień za ogień spali cały świat. 
             

opracowanie i rysunek (grafika) : 
Laura Ruśkiewicz  kl. 5 c 

 
 
 

Przypominam adres poczty e-mail  dla KLIO: 

klio.sp3ns@gmail.com 
Czekam na dalsze pomysły : Mr. Mick Wood 
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Szkolny Expres Trójki 
 

Witamy Was drodzy czytelnicy po kilkuletniej przerwie! A teraz, po 
krótkim wstępie, mamy dla Was kilka nowinek: 
 
*Dzięki Bartoszowi Bogdańskiemu, który zaopatrzył naszą gazetkę w 
papier, możecie teraz ją czytać.  
 
*Z okazji zbliżającego się dnia nauczyciela, życzymy wszystkim 
wychowawcom dużo zdrowia i aby ich gardła wytrzymały jeszcze 
troszkę z nami - uczniami! 
 
*A oto słynna linijka – samobijka! Każde dziecko po łapach dostanie, 

 
gdy nie powstrzymuje je CIĄGŁE upominanie!! 

 

 
 
*Zaczyna się jesień! Ta piękna pora roku przynosi nam dużo kolorków! 
Spadają kasztany i powstają kolorowe dywany! Miło jest słyszeć szum 
szeleszczących liści pod nogami, prawda? Popatrz za okno i zobacz, jak 
jest pięknie! 
 
*Drodzy zwolennicy House’a! Zaczęła się V seria naszego słynnego 
serialu! Oby House nie przedawkował Vicodinu! Ciekawe, kogo i z czego 
będzie leczył swoich pacjentów? 
 
*Oto prognoza pogody na nadchodzące szkolne dni: 
Czeka nas burza sprawdzianów! Ale nie martwmy się! Przyjdzie czas 
słońca, a to znaczy tylko jedno! Same dobre oceny i czas bez zadań 
domowych! Więc przebrnij przez sprawdziany oraz kartkówki i  

CIESZ SIĘ SŁOŃCEM!  byle do piątku !! 
 

Opracowała: Olga Wygoda 
 


